Donc on dit qu'une chose est l'effet du hasard quand elle se passe en dehors de sa fin. D'Aquin fait remarquer que cela aussi veut dire que cette chose restera vaine (*mathe*). *« Le hasard, qui, en grec, se nomme automaton, c'est-à-dire par soi pour rien, arrive à des choses qui sont en vue d'autre chose, tout comme ce qui est pour*

---

puisqu'elle est sans détermination, est ouverte aux deux possibilités. Elle ne passe à l'acte que si elle se trouve déterminée à l'une par la puissance affective; de même rien qui soit ouvert aux deux ne passe à l'acte sans se trouver déterminé à l'une par autre chose. Elle est comme un être en puissance, ouverte aux deux possibilités, mais le principe de mouvement n'est pas ce qui est en puissance, mais c'est l'acte. Aquin réfléchit qu'Aristote a laissé de coté ce qui est ouverte tant à se produire qu'à ne pas e faire, en divisant les faits. CPhA # 208-210

<sup>393</sup> Ibid# 225

<sup>394</sup> Ibid # 228

<sup>395</sup> Ibid. #229

<sup>396</sup> Ibid. # 230 (197b 6)

<sup>397</sup> Ibid. # 232

*rien ou vain; car par soi pour rien signifie par son nom cela même qui est pour rien, comme homme par soi signifie cela même qui est homme et bien par soi cela même qui est un bien.* » Et pourtant il ajoute une distinction entre eux : « *Hasard et vain s'accordent en ce que l'un et l'autre relèvent de ce qui est en vue d'autre chose, mais ils diffèrent en ce qu'on dit une chose vaine du fait qu'elle n'obtienne pas ce qu'elle visait, tandis qu'on la dit un hasard du fait ce qu'elle obtienne autre chose, qu'elle ne visait pas.* »<sup>398</sup> Thomas d'Aquin pense que cette attitude d'Aristote est une concession plutôt qu'être une justification. C'est la l'explication de d'Aquin. Si la chose visée se réalise et quelque chose en dehors d'elle, se réalise en même temps, sera vaine (*mathe*) et aussi par hasard (*automaton*). Si une chose se produit en dehors de la fin et la fin n'est réalisée pas, cela sera par hasard. Et enfin si ni la chose visée ni une autre se produit, ce sera vain et aussi par hasard. Selon d'Aquin, il y a une autre différence entre elles. Le hasard est intrinsèque pour qu'il soit par nature, et la chance est une cause extrinsèque.<sup>399</sup> Le hasard et la chance comme les causes par accident, et l'intelligence et la nature sont des causes par soi; or une cause par accident n'est pas antérieure à celle qui est par soi, comme rien par accident n'est antérieur à ce qui est par soi; il s'ensuit que le hasard et la chance soient des causes postérieures à l'intelligence et à la nature.